[image: image1.wmf]

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

31 августа 2022 года

                                 № 44-НПА
О внесении изменений в отдельные приказы министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 31.12.2010 № 300-НПА «Об утверждении Инструкции по обращению взыскания на средства государственных бюджетных учреждений Новосибирской области» (в редакции приказа от 01.06.2021 № 47-НПА) следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «заместителя министра Карунину В.А.» заменить словами «заместителя министра Москвичева А.В.»;
2) в абзаце шестом пункта 5 Инструкции по обращению взыскания на средства государственных бюджетных учреждений Новосибирской области слова «в подпунктах а) и б)» заменить словами «в подпунктах «а» и «б».
2. Внести в приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 31.12.2010 № 301-НПА «Об утверждении Инструкции об исполнении судебных актов и решений налоговых органов, предусматривающих обращение взыскания на средства областного бюджета Новосибирской области» (в редакции приказа от 01.06.2021 № 47-НПА) следующие изменения:
1) в пункте 5 слова «заместителя министра Карунину В.А.» заменить словами «заместителя министра Москвичева А.В.»;
2) в Инструкции об исполнении судебных актов и решений налоговых органов, предусматривающих обращение взыскания на средства областного бюджета Новосибирской области:

а) абзац третий пункта 1.2 дополнить словами «(исполнительный лист, судебный приказ)»;

а) в пункте 1.3:

в абзаце первом слово «исполнительных» исключить;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«д) невозможность перечисления денежных средств по реквизитам банковского счета, представленным взыскателем или судом либо указанным судом в исполнительном документе, и непоступление уточненных реквизитов банковского счета взыскателя в течение 30 дней со дня направления взыскателю или в суд уведомления об уточнении реквизитов банковского счета взыскателя;»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«е) предоставление документов, указанных в пункте 1.2 настоящей Инструкции, исполнение исполнительного документа в которых не возложено на Министерство финансов.»;
после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«При возврате исполнительного документа по указанному основанию и наличии у казенного учреждения-должника счетов в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в кредитной организации указываются причины возврата и место открытия должнику соответствующих счетов.»;
б) в абзаце седьмом пункта 1.5 слова «в подпунктах а) и б)» заменить словами «в подпунктах «а» и «б»;
в) абзац первый пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Исполнительный документ, предусматривающий обращение взыскания на средства областного бюджета Новосибирской области по денежным обязательствам государственных казенных учреждений Новосибирской области, направляется судом по просьбе взыскателя или самим взыскателем вместе с документами, указанными в пункте 1.2 настоящей Инструкции, в Министерство финансов для исполнения за счет средств, учитываемых на лицевом счете для учета операций по исполнению расходов областного бюджета Новосибирской области казенного учреждения-должника либо в случае, предусмотренном пунктом 2.18 настоящей Инструкции, органа, который осуществляет бюджетные полномочия главного распорядителя средств областного бюджета Новосибирской области и в ведении которого находится должник.
Решение налогового органа, предусматривающее обращение взыскания на средства областного бюджета Новосибирской области по денежным обязательствам государственных казенных учреждений Новосибирской области, направляется налоговым органом в Министерство финансов для исполнения за счет средств, учитываемых на лицевом счете для учета операций по исполнению расходов областного бюджета Новосибирской области казенного учреждения-должника.»;
г) в абзацах шестом и девятом пункта 2.3 после слов «на средства» дополнить словом «областного»;
д) в пункте 2.4:

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«В случае если должником по исполнительному документу или по решению налогового органа является Министерство финансов, Управление казначейства не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заключения о соответствии документов, поступивших на исполнение, требованиям, предъявляемым законодательством Российской Федерации, или не позднее двух рабочих дней со дня поступления на исполнение решения налогового органа, направляет в управление бюджетной политики в сфере обеспечения деятельности органов власти служебную записку с приложением копий заключения юридической службы, заявления взыскателя, исполнительного документа и судебного акта, на основании которого выдан исполнительный документ, или копии решения налогового органа, для подготовки докладной записки о внесении изменений в кассовый план исполнения областного бюджета Новосибирской области в целях исполнения исполнительного документа или решения налогового органа.»;
абзац девятый изложить в следующей редакции:

«После внесения изменений в кассовый план исполнения областного бюджета Новосибирской области, управление бюджетной политики в сфере обеспечения деятельности органов власти направляет в управление бюджетного учета и отчетности и контрактной службы уведомление о принятии обязательства по форме согласно приложению № 1 к Единой учетной политике, утвержденной приказом министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 19.08.2020 № 69-НПА «О Единой учетной политике»,  с приложением копий заявления взыскателя, исполнительного документа и судебного акта, на основании которого выдан исполнительный документ, или копии решения налогового органа для последующей их передачи в государственное казенное учреждение Новосибирской области «Центр бухгалтерского учета» (далее – ГКУ НСО «ЦБУ») в виде электронного образа (скан-копии) для отражения в бюджетном учете Министерства финансов и формирования платежного поручения в целях исполнения исполнительного документа или решения налогового органа.»;
абзац десятый изложить в следующей редакции:
«В случае выявления в реквизитах банковского счета взыскателя (налогового органа) неполных или неверных сведений, приводящих к невозможности перечисления взыскиваемой суммы с должника – Министерства финансов, а также в случае возврата банком платежного поручения в связи с невозможностью перечисления средств на счет взыскателя (налогового органа) по реквизитам, указанным в заявлении взыскателя (решении налогового органа) или в исполнительном документе, Управление казначейства в течение десяти рабочих дней с момента выявления указанных недостатков, поступления соответствующей информации от банка направляет взыскателю, налоговому органу, суду уведомление об уточнении реквизитов банковского счета взыскателя (налогового органа) для перечисления взыскиваемой суммы. После исполнения исполнительного документа или решения налогового органа уточненные реквизиты банковского счета взыскателя (налогового органа), направленные взыскателем, налоговым органом, судом в Министерство финансов вместе с платежным документом, подтверждающим оплату задолженности, ответственный сотрудник Управления казначейства подшивает в дело и делает соответствующую запись в Журнал учета.»;
е) дополнить пунктом 2.17 следующего содержания:

«2.17. В случае удовлетворения судом заявления взыскателя о взыскании средств с органа государственной власти Новосибирской области, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) средств областного бюджета Новосибирской области, в порядке субсидиарной ответственности на основании полностью или частично не исполненного исполнительного документа по денежным обязательствам получателя средств областного бюджета Новосибирской области, находящегося в ведении указанного органа, исполнительный документ о взыскании средств с органа государственной власти Новосибирской области, осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) средств областного бюджета Новосибирской области, направляется для исполнения в порядке, установленном настоящей Инструкцией.»;
ж) дополнить пунктом 2.18 следующего содержания:

«2.18. В случае поступления, в соответствии с пунктом 2.1 настоящей Инструкции, в Министерство финансов исполнительного документа о взыскании средств с казенного учреждения-должника, которому не открыт лицевой счет для учета операций по исполнению расходов областного бюджета Новосибирской области казенного учреждения-должника, счет в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в кредитной организации, обеспечение исполнения такого исполнительного документа осуществляется органом государственной власти Новосибирской области, в чьем ведении находится должник, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя средств областного бюджета Новосибирской области, в порядке, установленном настоящей Инструкцией в отношении казенных учреждений-должников, без возврата исполнительного документа по основанию, предусмотренному подпунктом «е» пункта 1.3 настоящей Инструкции, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.
В случае поступления в Министерство финансов исполнительного документа, предусматривающего обращение взыскания на средства областного бюджета Новосибирской области по денежным обязательствам казенного учреждения-должника, порядок исполнения которого предусмотрен статьей 242.3 или 242.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, или исполнительного документа, предусматривающего обращение взыскания на средства бюджета иного субъекта Российской Федерации, такой исполнительный документ возвращается по основанию, предусмотренному подпунктом «е» пункта 1.3 настоящей Инструкции, с указанием причины возврата.»;
з) пункт 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5. Управление казначейства в течение двух рабочих дней со дня поступления заключения о соответствии документов, поступивших на исполнение, требованиям, предъявляемым законодательством Российской Федерации, направляет в управление бюджетной политики в сфере обеспечения деятельности органов власти служебную записку с приложением копий заключения юридической службы, заявления взыскателя, исполнительного документа и судебного акта, на основании которого выдан исполнительный документ для подготовки докладной записки о внесении изменений в кассовый план исполнения областного бюджета Новосибирской области в целях исполнения исполнительного документа.»;
и) пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. После внесения изменений в кассовый план исполнения областного бюджета Новосибирской области управление бюджетной политики в сфере обеспечения деятельности органов власти направляет в управление бюджетного учета и отчетности и контрактной службы уведомление о принятии обязательства по форме согласно приложению № 1 к Единой учетной политике, утвержденной приказом министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 19.08.2020 № 69-НПА «О Единой учетной политике», с приложением копий заявления взыскателя, исполнительного документа и судебного акта, на основании которого выдан исполнительный документ, для последующей их передачи в ГКУ НСО «ЦБУ» в виде электронного образа (скан-копии) для отражения в бюджетном учете Министерства финансов и формирования платежного поручения в целях исполнения исполнительного документа.
В случае выявления в реквизитах банковского счета взыскателя неполных или неверных сведений, приводящих к невозможности перечисления взыскиваемой суммы взыскателю, а также в случае возврата банком платежного поручения в связи с невозможностью перечисления средств на счет взыскателя по реквизитам, указанным в заявлении взыскателя или в исполнительном документе, Управление казначейства в течение десяти рабочих дней с момента выявления указанных недостатков, поступления соответствующей информации от банка направляет взыскателю (суду) уведомление об уточнении реквизитов банковского счета взыскателя для перечисления взыскиваемой суммы. После исполнения исполнительного документа уточненные реквизиты банковского счета взыскателя, направленные взыскателем (судом) в Министерство финансов вместе с платежным документом, подтверждающим оплату задолженности, ответственный сотрудник Управления казначейства подшивает в дело и делает соответствующую запись в Журнал учета.»;
к) в пункте 3.10 слова «Управление бюджетной политики в сфере государственного управления» заменить словами «Управление бюджетной политики в сфере обеспечения деятельности органов власти»;

л) в пункте 3.12:
в абзаце четвертом слова «управление бюджетной политики в сфере государственного управления» заменить словами «управление бюджетной политики в сфере обеспечения деятельности органов власти»;

в абзаце шестом слова «Управление бюджетной политики в сфере государственного управления» заменить словами «Управление бюджетной политики в сфере обеспечения деятельности органов власти».
3. Внести в приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 26.12.2011 № 66-НПА «Об утверждении Инструкции по обращению взыскания на средства государственных автономных учреждений Новосибирской области» (в редакции приказа от 01.06.2021 № 47-НПА) следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «заместителя министра Карунину В.А.»  заменить словами «заместителя министра Москвичева А.В.»;
2) в абзаце шестом пункта 5 Инструкции по обращению взыскания на средства государственных автономных учреждений Новосибирской области слова «в подпунктах а) и б)» заменить словами «в подпунктах «а» и «б».
Заместитель Председателя

Правительства Новосибирской области –
министр

                                                                                   В.Ю. Голубенко